i MINISTERIO DA FAZENDA

EXERCICIO PERIODO
o SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 2017 | | DEZ (Aberto)
[TTuLo | BALANGO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —I
19/01/2018 1
| SUBTITULO | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA |
[ orRGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2017 2016 ESPECIFICACAO 2017 2016
ATIVO CIRCULANTE 11.129.444,36 8.720.168,76 | PASSIVO CIRCULANTE 1.964.669,09 2.020.815,10
Caixa e Equivalentes de Caixa 7.475.920,33 5.509.412,42| Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo 238.680,72 120.712,63
Créditos a Curto Prazo - - Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo 384.249,42 -| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 1.588.930,47 1.625.529,89
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 26,66 -
Estoques 3.244.244,28 3.190.036,50| Obrigagdes de Reparti¢do a Outros Entes - -
VPDs Pagas Antecipadamente 25.030,33 20.719,84| Provisdes a Curto Prazo - -
Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda - -| Demais Obrigag6es a Curto Prazo 137.031,24 274.572,58
ATIVO NAO CIRCULANTE 251.392.387,27| 229.296.840,15 [ PASSIVO NAO CIRCULANTE - -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 5.588,15 5.588,15| Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 5.588,15 5.588,15 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Estoques - Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -
Investimentos - -| Obrigagées Fiscais a Longo Prazo - -
Participagfes Permanentes - - Provisdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - - Demais Obrigagdes a Longo Prazo - -
Propriedades para Investimento - -| Resultado Diferido - -
(-) Depreciacdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos - -| TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL 1.964.669,09 2.020.815,10
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos - - -
Investimentos do RPSS de Longo Prazo - - ESPECIFICAGAO 2017 2016

Imobilizado
Bens Moveis

Bens Iméveis

Intangivel
Softwares
Softwares

Bens Moveis

Bens Iméveis

Investimentos do RPSS de Longo Prazo

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes

Demais Investimentos Permanentes

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.

(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Moveis

(-) Depr./Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Softwares

(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

250.468.123,51
60.752.051,05
80.895.105,77
-20.143.054,72
189.716.072,46
190.342.930,76
-626.858,30

918.675,61
918.675,61
928.116,56

-9.440,95

228.473.327,03
53.585.836,29
70.325.381,43
-16.739.545,14

174.887.490,74
175.155.260,35
-267.769,61

817.924,97
817.924,97
818.104,86

-179,89

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

260.557.162,54
25.596.773,03
225.955.218,72
9.005.170,79

10.040.975,09
225.955.218,72
32.344.100,46
193.672.557,81
-61.439,55

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

260.557.162,54

235.996.193,81




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2017

PERIODO
DEZ (Aberto)

19/01/2018

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA

PAGINA
2

| ORGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICA(;AO 2017 2016 = -
ESPECIFICACAO 2017 2016
(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind - -
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat. - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
Direitos de Uso de Iméveis - -
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis - -
(-) Redug&o ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis - -
Diferido - -
TOTAL DO ATIVO 262.521.831,63| 238.017.008,91 | TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 262.521.831,63| 238.017.008,91
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2017 2016 ESPECIFICAGAO 2017 2016
ATIVO FINANCEIRO 7.475.920,33 5.509.412,42 | PASSIVO FINANCEIRO 32.216.991,99 37.910.660,62
ATIVO PERMANENTE 255.045.911,30( 232.507.596,49 | PASSIVO PERMANENTE 254.199,74 24.386,39
SALDO PATRIMONIAL 230.050.639,90| 200.081.961,90
Quadro de Compensagdes
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2017

2016

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2017

2016

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

77.831.926,60

Execucéo dos Atos Potenciais Ativos

Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

Direitos Contratuais a Executar

77.831.926,60
16.200,49
77.411.377,83
404.348,28

Outros Atos Potenciais Ativos a Executar -

67.865.458,16
67.865.458,16
16.200,49
67.444.909,39
404.348,28

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

48.173.786,35

Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

48.173.786,35

60.284,08
48.113.502,27

65.220.988,83
65.220.988,83

19.342,81
65.201.646,02

TOTAL

77.831.926,60

67.865.458,16

TOTAL

48.173.786,35

65.220.988,83

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao
Seguridade Social (Exceto RGPS)
Operagéo de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Org&os e Programas

Outros Recursos Vinculados a Fundos
TOTAL

-2.368.673,49
-22.372.398,17
-22.310.141,09

-311.245,32
-727.271,24
3.412.945,26

-2.436.685,78
-24.741.071,66




