

	EXERCICIO ——————————————————————————————————	DEZ (Aberto)
٦.	EMISSAO	PAGINA —
J	19/01/2018	1

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	] [	EMISSAU
		il	19/01/2018
SUBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	],	
ORGAO SUPERIOR	26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO	1	VALORES EM U

	VALORES EM UNIDADES DE REAL
--	-----------------------------

Caixa e Equivalentes de Caixa Créditos a Curto Prazo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda ATIVO NÃO CIRCULANTE 22 Ativo Realizável a Longo Prazo Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	2017 11.129.444,36 7.475.920,33 - 384.249,42 - 3.244.244,28 25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15 - - - -	2016 8.720.168,76 5.509.412,42 - 3.190.036,50 20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo Obrigações Fiscais a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo PASSIVO NÃO CIRCULANTE Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo	2017 1.964.669,09 238.680,72 - 1.588.930,47 26,66 - 137.031,24	2016 2.020.815,10 120.712,6; 1.625.529,89 274.572,58
Caixa e Equivalentes de Caixa Créditos a Curto Prazo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda ATIVO NÃO CIRCULANTE 25 Ativo Realizável a Longo Prazo Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	7.475.920,33 - 384.249,42 - 3.244.244,28 25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	5.509.412,42 - - - 3.190.036,50 20.719,84 - - 229.296.840,15 5.588,15	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo Obrigações Fiscais a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo PASSIVO NÃO CIRCULANTE Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	238.680,72 - 1.588.930,47 26,66 -	120.712,6 1.625.529,8
Créditos a Curto Prazo Demais Créditos e Valores a Curto Prazo Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda ATIVO NÃO CIRCULANTE 25 Ativo Realizável a Longo Prazo Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	384.249,42 - 3.244.244,28 25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	3.190.036,50 20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo Obrigações Fiscais a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo PASSIVO NÃO CIRCULANTE Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	1.588.930,47 26,66 -	1.625.529,8
Demais Créditos e Valores a Curto Prazo Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques  VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda  ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	3.244.244,28 25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo Obrigações Fiscais a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo PASSIVO NÃO CIRCULANTE Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	26,66 - -	·
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo Estoques  VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda  ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	3.244.244,28 25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Obrigações Fiscais a Curto Prazo Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo PASSIVO NÃO CIRCULANTE Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	26,66 - -	·
Estoques  VPDs Pagas Antecipadamente  Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda  ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques  Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento  (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Obrigações de Repartição a Outros Entes Provisões a Curto Prazo Demais Obrigações a Curto Prazo  PASSIVO NÃO CIRCULANTE  Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	· -	274.572,5
VPDs Pagas Antecipadamente Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda  ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques  Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	25.030,33 - 251.392.387,27 5.588,15	20.719,84 - 229.296.840,15 5.588,15	Provisões a Curto Prazo  Demais Obrigações a Curto Prazo  PASSIVO NÃO CIRCULANTE  Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo  Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  Obrigações Fiscais a Longo Prazo  Provisões a Longo Prazo	137.031,24	274.572,5
Ativos Não Financeiros Mantidos para Venda  ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques  Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	- 251.392.387,27 5.588,15	229.296.840,15 5.588,15	Demais Obrigações a Curto Prazo  PASSIVO NÃO CIRCULANTE  Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo  Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  Obrigações Fiscais a Longo Prazo  Provisões a Longo Prazo	- 137.031,24 - - - - - -	274.572,5
ATIVO NÃO CIRCULANTE  Ativo Realizável a Longo Prazo  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques  Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	5.588,15	5.588,15	PASSIVO NÃO CIRCULANTE  Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo  Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo  Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo  Obrigações Fiscais a Longo Prazo  Provisões a Longo Prazo	137.031,24	274.572,5
Ativo Realizável a Longo Prazo  Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos  Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	5.588,15	5.588,15	Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores a Longo Prazo Estoques Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	, -	•	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	- - - -	
Estoques Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	5.588,15 - - - - - -	5.588,15 - - - -	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	- - - -	
Investimentos Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	- - - -	• • •	Obrigações Fiscais a Longo Prazo Provisões a Longo Prazo	- - -	
Participações Permanentes Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento  (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	- - - -	- - -	Provisões a Longo Prazo	-	
Propriedades para Investimento Propriedades para Investimento  (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	- - -	- - -	1	-	
Propriedades para Investimento  (-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	- - -	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	_	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-		-	
	-		Resultado Diferido	-	
		-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	1.964.669,09	2.020.815,
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	-		
Investimentos do RPSS de Longo Prazo	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2017	2016
Investimentos do RPSS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Capital		
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Reservas de Lucros		
Imobilizado 25	250.468.123,51	228.473.327,03	Demais Reservas		10.040.975.0
Bens Móveis 6	60.752.051,05	53.585.836,29		60.557.162,54	225.955.218,7
Bens Móveis 8	80.895.105,77	70.325.381,43		25.596.773,03	32.344.100,4
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-20.143.054,72	-16.739.545,14		25.955.218,72	193.672.557,
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-		9.005.170,79	-61.439,
Bens Imóveis 18	189.716.072,46	174.887.490,74	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	9.003.170,79	-01.435,
Bens Imóveis 19	190.342.930,76	175.155.260,35		60.557.162,54	235.996.193,
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-626.858,30	-267.769,61	TOTAL DO PATRIMONIO ENGODO 20	.00.337.102,34	233.990.193,0
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	918.675,61	817.924,97			
Softwares	918.675,61	817.924,97			
Softwares	928.116,56	818.104,86			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-9.440,95	-179,89			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	-			



	RETARIA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2017	PERIODO DEZ (Aberto)	
TULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA	
UBTITULO	26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG - AUTARQUIA	10,0 1,25 15	_	
RGAO SUPER	R 26000 - MINISTERIO DA EDLICACAO	VALORES EM UN	IIDADES DE REAL	

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2017	2016			
ESPECIFICAÇÃO	2017	2016	ESPECIFICAÇÃO	2017	2016
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	262.521.831,63	238.017.008,91	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	262.521.831,63	238.017.008,91

ATIVO			PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2017	2016	ESPECIFICAÇÃO	2017	2016	
ATIVO FINANCEIRO	7.475.920,33	5.509.412,42	PASSIVO FINANCEIRO	32.216.991,99	37.910.660,62	
ATIVO PERMANENTE	255.045.911,30	232.507.596,49	PASSIVO PERMANENTE	254.199,74	24.386,39	
			SALDO PATRIMONIAL	230.050.639,90	200.081.961,90	

## Quadro de Compensações

(Control of the Control of the Contr							
	ATIVO		PASSIVO				
ESPECIFICAÇÃO	2017	2016	ESPECIFICAÇÃO	2017	2016		
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2017	2010	ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2017	2010		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	77.831.926,60	67.865.458,16	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	48.173.786,35	65.220.988,83		
Execução dos Atos Potenciais Ativos	77.831.926,60	67.865.458,16	Execução dos Atos Potenciais Passivos	48.173.786,35	65.220.988,83		
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar	16.200,49	16.200,49	Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut	-	-		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	77.411.377,83	67.444.909,39	Obrigações Conveniadas e Outros Instrum Congên	60.284,08	19.342,81		
Direitos Contratuais a Executar	404.348,28	404.348,28	Obrigações Contratuais a Executar	48.113.502,27	65.201.646,02		
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos a Executar	-	-		
TOTAL	77.831.926,60	67.865.458,16	TOTAL	48.173.786,35	65.220.988,83		

## DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DEMONSTRATIVO DO GOI ENAVITIDE FOIT FINANCEIRO AI GNADO NO BALANGO LA TRIMIONIAL					
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO				
Recursos Ordinários	-2.368.673,49				
Recursos Vinculados	-22.372.398,17				
Educação	-22.310.141,09				
Seguridade Social (Exceto RGPS)	-311.245,32				
Operação de Crédito	-727.271,24				
Outros Recursos Vinculados a Órgãos e Programas	3.412.945,26				
Outros Recursos Vinculados a Fundos	-2.436.685,78				
TOTAL	-24.741.071,66				